
NUMMER FRAGE ANTWORT
1 Gilt dieses Kurs auch für Direktvergaben? Nein, heute wird der Ablauf eines offenes Verfahren gezeigt.

2
In Abschnitt "Verfahrensvoraussetzungen", warum zusätzliche 
unterlagen auch auf traditionellem weg?

Was meinen Sie damit?
Sie beziehen sie sich auf die Schaltfläche wo man auswählen kann, dass die Unterlagen "traditionell" vorgelegt werden können. 
Es handelt sich dabei um äußerste Ausnahmefälle. Beispielsweise wenn die Angebote nicht über das Portal sondern in 
Papierform abgegeben werden müssen. Das war der Fall, als die Dienstleistung der Verwaltung des Portals selbst 
ausgeschrieben wurde, ansonsten hätte der aktuelle Betreiber die Angebote der anderen Bieter einsehen können

3 wäre hier die Angebotsanfrage hochzuladen? Nein, heute wird der Ablauf eines offenes Verfahren gezeigt.

4
[Erstellung eines offenen Verfahren] Wann kann ein CIG 
eingeholt werden?

Erst nach der Erstellung des Verfahrens, bzw. der Ausfüllung aller Pflichtfelder sowohl im Verfahren als auch im Modul CIG 
generieren, und dem Klick auf die folgenden Schaltflächen: Vergabe bestätigen und CIG einholen und vor der Veröffentlichung. 
Weitere Infos hier: Flusso_aperta_soprasoglia_perSA_20240423.pdf

5
Aktuell könnte man auch die CUIs anderer Verwaltungen 
auswählen. Wird das Portal noch aktualisiert, dass man nur 
mehr die eigenen CUIs sieht/auswählen kann?

Dass die VS auch CUIs anderer Vergabestellen auswählen kann ist so gewollt. Dies ist z.B. notwendig wenn eine qualifizierte 
Vergabestelle oder die AOV eine Ausschreibung für eine nicht qualifizierte Vergabestelle veröffentlichen müssen. Um evtl. 
Fehler zu vermeiden ist es ratsam den CUI mithilfe der Steuernummer der eigenen Vergabestelle oder mit der genauen 
Beschreibung zu suchen. siehe NEWS 08/2024

6
In Modul "CIG Generieren" - Daten des Loses, was bedeutet 
lokaler öffentlicher dienst?

Der lokale öffentliche Dienst bezieht sich auf Dienstleistungen, die von lokalen Behörden oder öffentlichen Einrichtungen auf 
lokaler Ebene erbracht werden. In der Provinz Bozen wird der lokale öffentliche Dienst hauptsächlich von der Autonomen 
Provinz Bozen gewährleistet. Beipiele: öffentlicher Nahverkehr, Abfallentsorgung, soziale Dienste...

7
In Modul "CIG Generieren" - Daten des Loses, welche url wird 
hier eingegeben?
www.auschreibungen-suedtirol.it?

Innerhalb des Verfahrens im ISOV (URL) ist es notwendig, den Link zum Abschnitt „Vergabebekanntmachungen“ der ISOV 
Plattform anzugeben: https://www.bandi-altoadige.it/index/index/hideAnnouncements/true
Für weitere Informationen AOV Rundschreiben 2/2024

8
Wenn man die Vergabe mit einem Landesbeitrag finanziert, 
wählt man dann pubblica locale oder pubblica regionale aus?

Das Feld "Finanzierung" muss mit „Entrate con dest. vincolata - PUBBLICA NAZIONALE REGIONALE" ausgefüllt werden.
Die Verordnung der Europäischen Union Nr. 1059/2023 vom 26.05.2003 zur Einführung einer gemeinsamen Klassifikation der 
Gebietseinheiten für die Statistik (NUTS) hat die beiden autonomen Provinzen Bozen und Trient auf Ebene NUTS_2 eingestuft, 
für Italien entsprechend der Ebene „Region“. 
Auch mit der Aktualisierung der Tabelle im Jahr 2024 ist die Klassifikation unverändert geblieben. Für weitere Informationen: 
https://ec.europa.eu/eurostat/web/gisco/geodata/statistical-units/territorial-units-statistics.

9
In Modul "CIG Generieren" - Daten des Loses, Kodex CNEL -> 
wenn wir eine Dienstleistung ausschreiben (hat Kosten der 
Arbeitskraft), warum darf man "nicht anwendbar" angeben?

Wenn sie Kosten für die Arbeitskraft angeben, dann ist auch der Kodex CNEL anzugeben. "Nicht anwendbar" wird ausgewählt, 
wenn es hingeben eine reine Lieferung oder eine intellektuelle Dienstleistung ist. Auf telematischer Ebene wird beim Hochladen 
der Vergabe angegeben, dass im Feld „CNEL“ der Code des Kollektivvertrags oder 0 (null) für Vergaben, die von der Pflicht 
ausgenommen sind, einzutragen ist.
Für weitere Details siehe die spezifische AOV-Mitteilung vom 30.10.2023 „Identifizierung der am weitesten verbreiteten 
gesamtstaatlichen und lokalen Kollektivverträge, die in den Bekanntmachungen und Einladungen gemäß Art. 11, Absätze 1 und 
2 des G.v.D. Nr. 36/2023 und Art. 27, Absatz 4/bis des L.G. Nr. 16“ verfügbar im Abschnitt https://www.provinz.bz.it/arbeit-
wirtschaft/ausschreibungen/news.asp.

10

Wie muss man die Zugangskriterien für Menschen mit 
Behinderung verstehen? Physischer Zugang zum 
Ausführungsort? Oder hat das etwas mit den Sozialklauseln zu 
tun? Danke

Unter dem Punkt “CRITERI DI ACCESSIBILITÀ” wird angenommen, dass das Feld nur für die Vergabe von Dienstleistungen für 
Personen (servizi alla persona) auszufüllen ist (mit Verweis auf Anhang XIV der Richtlinie 2014/24/EU des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 26. Februar 2014 und Titel X Art. 55 des L.G. 16/2015). https://eur-lex.europa.eu/legal-conte... 
In den anderen Fällen, in Erwartung einer Rückmeldung von ANAC, Option 3 wählen und im Feld „BEGRÜNDUNG“ angeben, 
dass es sich nicht um eine Vergabe von Dienstleistungen für Personen handelt (non si tratta di un affidamento riguardante 
servizi alla persona.).

11

Zugangskriterien für Menschen mit Behinderung: auf was 
bezieht sich das? Mir ist nicht klar, ob man die Benutzung des 
Gutes meint (ich kaufe ein Gut, kann das ein Mensch mit 
Behinderung benutzen) oder generell die Ausschreibung, ob 
z.B. Firmen, die Menschen mit Behinderung angestellt haben, 
teilnehmen können und die Ausschreibung dafür geeignet ist.

Unter dem Punkt “CRITERI DI ACCESSIBILITÀ” wird angenommen, dass das Feld nur für die Vergabe von Dienstleistungen für 
Personen (servizi alla persona) auszufüllen ist (mit Verweis auf Anhang XIV der Richtlinie 2014/24/EU des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 26. Februar 2014 und Titel X Art. 55 des L.G. 16/2015). https://eur-lex.europa.eu/legal-conte... 
In den anderen Fällen, in Erwartung einer Rückmeldung von ANAC, Option 3 wählen und im Feld „BEGRÜNDUNG“ angeben, 
dass es sich nicht um eine Vergabe von Dienstleistungen für Personen handelt (non si tratta di un affidamento riguardante 
servizi alla persona.).

12
In Modul "CIG Generieren" - Daten des Loses, was ist ein 
dynamisches Beschaffungssystem?

In unserem System ist kein dynamisches Beschaffungssystem aktiv, obwohl solche im Vergabewesen vorgesehen sind. Im 
Großen und Ganzen handelt es sich um eine Art eleltronischen Markt, jedoch oberhalb der EU-Schwelle, wo 
Grundsatzbedingungen festgelegt werden, dann geeignete WT zugelassen werden und anschließend  Verfahren zur Vergabe 
der Aufträge an diese WT duchgeführt werden

13
Muss ein offenes Verfahren immer für 30 Tage veröffentlicht 
werden, oder kann die Veröffentlichungsdauer auch verlängert 
werden? Wenn ja, um wie lange? Danke

Das GvD Nr. 36/2023 (codice appalti) sieht im Art. 71, Abs. 2 die Mindestdauer von 30 Tagen für die Angebotsabgabe vor. Eine 
Höchstdauer ist nicht vorgesehen. Es liegt im Ermessen der VS eine längere Dauer der Veröfentlichung/Angebotsabgabe in 
besonderen Fällen festzulegen, allerdings immer unter Beachtung, dass ein offenes Verfahren innerhalb von höchstens 9 
Monaten abgeschlossen sein muss (Zuschlagserteilung)

14
[eForms - Vergabebekanntmachung] Können wir auch ein 
EFORM ZUSCHLAG machen?

ja, nach dem Zuschlag, bzw. dem Vertragsabschluss

15
Ab welchem Zeitpunkt ist die Langzeitarchivierung zu 
aktivieren? Erst wenn das Verfahren völlig abgeschlossen ist 
oder gleich nach Zuschlagserteilung?

Die Übermittlung in die Langzeitarchivierung soll regelmäßig sobald nach dem Abschluss des Verfahrens gemacht werden. Die 
Übermittlung stellt praktisch den letzten Schritt des Verfahrens nach dem Zuschlag dar.
Sie sollen das Verfahren in die Langzeitarchivierung übermitteln, sobald sie das Hochladen der verfahrensbezogenen 
Unterlagen abgeschlossen haben, wobei das Ausschreibungsprotokoll normalerweise das letzte Dokument ist.
Sie sollen die Übermittlung wiederholen, wenn Sie neue verfahrensbezogenen Unterlagen in Verfahren hochladen.
Die Datenblätter sind nicht Teil der Langzeitarchivierung.
Das Handbuch „Funktion elektronische Langzeitarchivierung“ erklärt auch alle Schritte für die Übermittlung in die 
Langzeitarchivierung, unter dem folgenden Link: 
https://ausschreibungen-suedtirol.it/buyer-section/manuals

Kurs Offene Verfahren vom 24.10.2024

Im Folgenden finden Sie die Antworten auf die Fragen, die während des Webinars aufgeworfen wurden und zu denen eine weitere Diskussion gewünscht wurde.



16

Funktioniert das Ausfüllen der Datenblätter bei 
Verhandlungsfahren ohne Veröffentlichung mittlerweile auch? 
Haben den Button Zuschlag bei Neues Datenblatt erstellen 
nicht vorhanden.

Leider nicht: Verhandlungsverfahren ohne Bekanntmachung, die nicht aus einer Markterhebung und 
Angebotsanfragenhervorgehen, sind derzeit von der Übermittlung des Datenblattes der Zuschlagserteilung ausgeschlossen. 
Deshalb, sehen Sie keine Datenblätter weder der Zuschlagsphase noch der Ausführungsphase.

Sind diese dann alle nachzutragen für die Verfahren 2024, da ja das Verfahren "Verhandlungsverfahren ohne Bekanntmachung" 
das häufigste Verfahren ist?

Wir wissen noch nicht: es handelt um ANAC. ANAC hat bis jetzt keine Mitteilung darüber veröffentlicht. Sollte es diesbezüglich 
Aktualisierungen geben, geben wir Bescheid mittels News.

17
[eForms - Vergabebekanntmachung] Kommt eine 
Fehlermeldung, wenn der wirtschaftliche Eigentümer nicht 
angegeben wird?

ja, der wirtschaftliche Eigentümer ist für die Organisation betreffend den WT ein Pflichtfeld

18

[eForms - alle] Nicht obligatorische Felder die nicht ausgefüllt 
werden führen später (Kommunikation mit PCP oder TED ect.) 
zu Fehlern. Könnten diese Felder bitte gekennzeichnet werden, 
z.B. mit einer anderen Farbe oder mit **?

Das ist nicht möglich. Einige Felder werden obligatorisch nur nach dem Ausfüllen anderer Felder. Es ist ganz normal 
Fehlermeldungen im eForm zu bekommen. Um das Risiko zu vermindern oder vermeiden, bitte die Informationen angeben, die 
von der Anlage II.6 des Kodex auferlegt sind 2023_0036_A_II.6.pdf

19

Welche Möglichkeit hat man um fehlende Informationen des 
Verfahrens in "CIG generieren" zu aktualisieren? Beispiel: im 
Verfahren wurde der CUI Kodex der Programmierung 
ausgewählt aber das Jahr vergessen (Feld nicht als obligatorisch 
gekennzeichnet). Bei "CIG generieren" werden diese Daten 
übernommen und können nicht mehr geändert werden. Das 
System lässt die Eingabe bei "CIG generieren" nicht weiter 
bearbeiten/speichern wenn das Feld "Jahr" nicht ausgefüllt 
wurde...

Es ist nicht möglich die Daten nach "Vergabe bestätigen" zu ändern oder zu aktualisieren, weil die Daten schon an PCP 
übermittelt werden. Wenn das Verfahren in Status "Entwurf" ist, können Sie immer die Daten ändern.

20

[Veröffentlichung eines offenen Verfahren; Datenblätter] Wird 
die Überprüfung der Übermittlung/Versendung überprüfen 
irgendwann automatisiert? 
Es ist sehr mühsam die RUPs daran zu erinnern, dass sie 
Versendung überprüfen müssen

Wir verstehen was Sie meinen. Wir haben schon versucht mit ANAC darüber zu reden und alle diese Klicks zu einem Klick 
zusammenzufassen oder zu automatisieren. Es ist leider nicht möglich, weil ANAC die Ineraktion zwischen der EPV und ihre 
Systeme verlangt und infolgedessen die Verantwortung des EPVs.

21

[Datenblätter des Zuschlags und der Ausführungsphase; 
eForms - Vergabebekanntmachung] Muss man auch bei 
Verhandlungsverfahren zuerst die Formulare ausfüllen, damit 
man die nächsten Datenblätter (z.B. Zuschlag) einfügen kann?

Was meinen Sie? und welche Formulare meinen Sie?

bei Verhandlungsverfahren ohne Bekanntmachung. weiter unten haben Sie geschrieben, dass zur Zeit keine zusätzlichen 
Datenblätter möglich sind. 

Für Verhandlungsverfahren ohne Bekanntmachung oberhalb des EU-Schwellenwertes ist das eForm der Zuschlagsphase 
obligatorisch. Der Ausgangspunkt befindet sich im Modul "Formulare".
Das Datenblatt "Zuschlag", sowie die Datenblätter der Ausführungsphase, scheinen für diese Verfahrensart noch nicht auf.

22
Wieso muss im Datenblatt immer die Uhrzeit angegeben 
werden z.B. bei Beginn Vertrag

Bestimmungen der ANAC

Ist es in Ordnung, immer 12.00 Uhr zu lassen?

Ja

23 Sind dass dieselben Datenblätter wie bei einer Direktvergabe? Sie finden alle notwendige Informationen in News 6/2024

24 Im Datenblätter, Betrag mit oder ohne IVA? ohne IVA

25
Im Datenblatt C02, Nettobeträge mit oder ohne 
Fürsorgebeitrage?

Datenblatt „Fertigstellung Direktvergabe – CO2“, Feld "Summe der ausgezahlten Beträge": ohne MwSt. Betreffend 
„Sozialabgaben bei Vergaben an Freiberuflern“ hat ANAC keine Angaben gemacht. 
Bis auf weiteres wird folgende Rückmeldung gegeben:
Die Sozialabgaben der Freiberufler sind zusätzliche Beiträge, die vom Wirtschaftsteilnehmer zu zahlen sind, aber der 
Vergabestelle in Rechnung gestellt werden und auf der Grundlage eines genauen Prozentsatzes auf den Betrag der Vergabe, 
ohne Mehrwertsteuer, berechnet werden. Es spricht also nichts dagegen, diese zum Betrag der gezahlten Beträge 
hinzuzurechnen.

26

Wie sieht es mit den Datenblättern für die Ausführungsphase 
bei den Verhandlungsverfahren ab 01.01.2024 aus? Dort gibt 
es noch keine, auch nicht Zuschlag. Weiß man schon, ob/wann 
diese Datenblätter kommen?

Wir wissen noch nicht: es handelt um ANAC. ANAC hat bis jetzt keine Mitteilung darüber veröffentlicht. Sollte es diesbezüglich 
Aktualisierungen geben, geben wir Bescheid mittels News. Verhandlungsverfahren ohne Bekanntmachung, die nicht aus einer 
Markterhebung und Angebotsanfragenhervorgehen, sind derzeit von der Übermittlung des Datenblattes der Zuschlagserteilung 
ausgeschlossen. Deshalb, sehen Sie keine Datenblätter weder der Zuschlagsphase noch der Ausführungsphase. 

27

Auf Nachfrage bei e-procurement wurde mir folgendes 
mitgeteilt: 
Beim Vertragsfortschritt im Verfahrensergebnis sollen Sie den 
Betrag (ohne MwSt.) angeben.
In Datenblatt CO2 sollen Sie die Summe der Beträge, die 
bezahlt worden sind (inklusive. MwSt.)
Was stimmt nun?

Datenblatt CO2 = Im Juli hat ANAC mitgeteilt, dass die Beträge ohne MwSt. eingegeben werden müssen.

Danke! 
Was können wir mit den Datenblättern tun welche bis Juli gemacht wurden und den Betrag inkl. MwSt. enthalten?

Sie können nicht die Datenblätter löschen bzw. korregieren. Wir haben schon an ANAC dieses Problem mitgeteilt.

28
Wird mit dem ausfüllen dieser datenblätter wird die eingabe 
der daten im CUP-system zum schließen des CUP hinfällig?

Der CUP wird in Verfahrensdetail eingefügt und an PCP-ANAC mit der Veröffentlichung des Verfahrens übermittelt.
Nach den derzeitigen Datenflüssen ist nach dem CIG-Einholung keine weitere Interaktion mit der ANAC-Plattform für den CUP-
Code vorgesehen
Auf diesem Link finden Sie weitere Informationen: https://www.opencup.gov.it/portale/web/opencup/note-legali

29
Was ist eigentlich mit der "alten" Datenbank (BDAP) für die 
öffentlichen Arbeiten? Muss diese weiterhin ausgefüllt werde?

Ja, für all jene Projeckte, die über einen CUP Kodex verfügen und nicht unter die Regelegung des PNRRs stehen (Regis), muss 
man weiterhin die BDAP ausfüllen.

30
Beim Datenblatt "Unterzeichnung des Vertrages": ist beim 
Datum Vertragsabschluss das Datum des Beschlusses 
einzutragen oder Datum Versendung des Auftragsschreibens?

Datenblatt: Unterzeichnung des Vertrages – SC1
Feld „Datum Vertragsabschluss“ 
Falls keine Form des Vertragsabschlusses gemäß ersten Absatz von Artikel 18, Komma 1 des GvD 36/2023 besteht, muss das 
Datum der Auftragsvergabe angegeben werden.



31
Wann müssen diese datenblätter ausgefüllt werden? könnte 
das auch erst am ende einer ausführung sein? z.b. nach der 
abnahme des collaudo

Jedes Datenblatt ist auszufüllen, sobald das entsprechende  Ereignis eintritt. Laut ANAC sind die Datenblätter unverzüglich  
("tempestivamente") zu übermitteln.

32
Muss unter Ergebnis weiterhin Beginn, ausbezahlte Summen, 
Fertigstellung, Schließungsjahr eingegeben werden?

Nach Transparenzpflichten, ist es notwendig den Vertragsfortschritt in Verfahrensergebnis auszufüllen.
Wenn das Verfahrensergebnis veröffentlicht wird, ist es immer offen und einsehbar: hingegen, sind die Datenblätter des 
Verfahrens für Bürgerinnen und Bürger nicht einsehbar.


